
INVESTĪCIJU VIDES
ĀRVALSTU

2022

ĀRVALSTU INVESTORU VIEDOKĻ I  PAR 
INVEST ĪCIJU KLIMATA ATT ĪST ĪBU LATVIJĀ    

INDEKSS



27%

73%

NO KOPĒJĀ 
SOCIĀLĀ NODOKĻA

40%
60%

21%

79%

40%
60%

NO KOPĒJIEM 
SAMAKSĀTAJIEM 

NODOKĻIEM

NO KOPĒJĀ 
DARBASPĒKA

NO KOPĒJĀ 
APGROZĪJUMA

3068  
VAI 1/8 NO KOPĒJĀ UZŅĒMUMU SKAITA LATVIJĀ

TO UZŅĒMUMU SKAITS, 
KURU APGROZĪJUMS 

PĀRSNIEDZ 145 TŪKSTOŠUS 
EIRO UN KURIEM IR 50% 

ĀRVALSTU KAPITĀLS 
(VAIRĀKUMS)

35%
65%

NO KOPĒJĀS 
PEĻŅAS

LURSOFT, 2021
2



UZŅĒMUMI, KAS PIEDALĪJĀS PĒTĪJUMĀ

3



VAI INVESTĪCIJU KLIMATA PIEVILCĪBA LATVIJĀ IR UZLABOJUSIES 
PĒDĒJO 12 MĒNEŠU  LAIKĀ?

SKALĀ 1-5, KUR  "1"- INVESTĪCIJU PIEVILCĪBA NAV UZLABOJUSIES VISPĀR, "3" - IR NOVĒROTI 
DAŽI POZITĪVI UZLABOJUMI UN "5" -  INVESTĪCIJU PIEVILCĪBA IR BŪTISKI UZLABOJUSIES.

5

4

3

2

1

0 4 9 13 17 21 26 30

10

24

17

4

2.3
2022

2.9

2021

2.7

2020

2.6

2019



POLITIKAS VEIDOTĀJU DARBA NOVĒRTĒJUMS INVESTĪCIJU VIDES 
UZLABOŠANĀ

SKALĀ NO 1-5, KUR “1"- SLIKTI, "3"- VIDUVĒJI UN “5"- IZCILI

5

4

3

2

1

0 6 11 17 23 29 34 40

2

14

35

4

2.7

2022



NAV

IR 

PROGRESS?

TIESU SISTĒMA
UZŅĒMĒJDARBĪBAS  

LIKUMDOŠANAS  
KVALITĀTE

VALDĪBAS ATBALSTS  
UN KOMUNIKĀCIJA  

AR POLITIKAS  
VEIDOTĀJIEM

IZGLĪTĪBAS UN 
ZINĀTNES KVALITĀTE

IR POZITĪVAS IZMAIŅAS BEZ IZMAIŅĀM

DEMOGRĀFIJA DARBA SPĒKA  
PIEEJAMĪBA NENOTEIKTĪBA VESELĪBAS APRŪPES 

SISTĒMA



Liela daļa no tā, ko mēs redzam, ir tikai vārdi 
un solījumi. Kad nonākam līdz to īstenošanai, 

saskaramies ar ļoti daudz problēmām. 

NEKUSTAMO ĪPAŠUMU UZŅĒMUMS 

LIAA kaut ko dara, bet par maz, vajadzētu 
darīt vairāk. Izskatās, ka M.Staķis dara 

vairāk nekā LIAA, bet tam nevajadzētu būt 
katra reģiona ziņā. 

IKT UZŅĒMUMS

Ja paskatāmies uz sasniegto, tiek strādāts 
tikai lozungu virzienā. 

PAKALPOJUMU UZŅĒMUMS

Ir nepieiciešams daudz vairāk strādāt pie 
imigrācijas (darba spēka). Uzlabojumi 

drīzāk ir sakritība, nevis politika.

RAŽOŠANAS UZŅĒMUMS



 NOVĒRTĒJUMS KORPORATĪVĀS PĀRVALDĪBAS PRINCIPU 
IEVĒROŠANAI VALSTS KAPITĀLSABIEDRĪBĀS

SKALĀ NO 1-5, KUR “1"- SLIKTI, "3"- VIDUVĒJI UN “5"- IZCILI

5

4

3

2

1

0 4 9 13 17 21 26 30

2.9



 NOVĒRTĒJUMS KORPORATĪVĀS PĀRVALDĪBAS PRINCIPU IEVĒROŠANAI 
PAŠVALDĪBU KAPITĀLSABIEDRĪBĀS

SKALĀ NO 1-5, KUR “1"- SLIKTI, "3"- VIDUVĒJI UN “5"- IZCILI

5

4

3

2

1

0 4 9 13 17 21 26 30

2.6



VALSTS SEKTORA EFEKTIVITĀTES NOVĒRTĒJUMS ATTIECĪBĀ UZ PROAKTĪVU 
IZAICINĀJUMU RISINĀŠANU, AR KURIEM LATVIJA ŠOBRĪD SASKARAS

SKALĀ NO 1-5, KUR “1"- SLIKTI, "3"- VIDUVĒJI UN “5"- IZCILI

5

4

3

2

1

0 4 9 13 17 21 26 30

5

26

19

5

2.4



INVESTORU VĒRTĒJUMS SADARBĪBAI AR PUBLISKO SEKTORU

SKALĀ NO 1-5, KUR “1"- SLIKTI, "3"- VIDUVĒJI UN “5"- IZCILI

5

4

3

2

1

0 4 9 13 17 21 26 30

3

7

23

21

1

3.2



PRIORITĀTES REFORMĀM?

VALSTS PĀRVALDES EFEKTIVITĀTE

JĒGPILNA DIGITALIZĀCIJA, DATU SAVIETOJAMĪBA

ENERĢĒTISKĀS NEATKARĪBAS VEICINĀŠANA, ILGSPĒJAS MĒRĶU SASNIEGŠANA

IZGLĪTĪBAS SISTĒMAS UZLABOŠANA



Horizontālās sadarbības nav, ir tā it kā šī ir ierastā 
darba prakse. Publiskā sektora efektivitāte visu 

laiku ir zema. Lēmumi netiek pieņemti, 
komunikācija nav efektīva, ir tā, ka viņi grib 

mums parādīt, cik daudz viņi nevar izdarīt.

IKT UZŅĒMUMS

Nepieciešami organizatoriskie uzlabojumi 
publiskajā sektorā. Kreisā roka nezina, ko dara 
labā roka, galva ir pilnīgi kaut kur citur, ir sajūta, 

ka šobrīd situācija ir tāda.

NEKUSTAMO ĪPAŠUMU UZŅĒMUMS

Latvijas valdība ir diezgan pieejama un dažādu 
jautājumu apspriešanai ir pieejami arī valsts 

sektora pārstāvji. Principā viņi saprot, bet reizēm 
pietrūkst darbību. Ir iespējas pilnveidoties, bet 

viņi dara labu darbu. Publiskajam sektoram Latvijā 
ir iespēja kļūt veiklākam.

RAŽOŠANAS UZŅĒMUMS



ĀRVALSTU INVESTĪCIJU VIDES INDEKSS: 

STARP ĢEOPOLITIKU UN 
EFEKTĪVU PĀRVALDĪBU LATVIJĀ 



VAI JŪSU UZŅĒMUMS PLĀNO TURPMĀK  INVESTĒT LATVIJĀ?

JĀ,  PLĀNOJAM PALIELINĀT INVESTĪCIJAS

NĒ, NEPLĀNOJAM PALIELINĀT INVESTĪCIJAS

NAV IZLEMTS, ATKARĪGS NO APSTĀKĻIEM VAI NAV VAJADZĪBAS

15%

6%

79%



INVESTĪCIJU VIDES
ĀRVALSTU

2022

ĀRVALSTU INVESTORU VIEDOKĻ I  PAR 
INVEST ĪCIJU KLIMATA ATT ĪST ĪBU LATVIJĀ    

INDEKSS


